Laudes et gratiarum actiones in Alba Regali pro illius acquisitione,l ut Deo 
persolverentur ante 3 septimanas institutae, hodie die Sanctorum Apostolarum Si-
moni et Judae2  sunt Deo laus persolutae, ea solemnitate et pietate, quam rei pon-
dus postulabat, praesente Serenissimo Archiduce, 3  Illustrissimo Duce Mercurii 4  
et reliqua frequentia. Praecessi ego cum capellanis aulicis et templum, quod in 
vastatione civitatis integrius mansit, divo Apostolo Petro sacrum,5  ex privilegio 
Societatis, quia nullus episcoporum praesens erat, nec haberi poterat, reconcili-
avi. Concionem ad finem propositum habui, sacrum postea in portabili feci, ma-
gnaque consolatione catholici ex Alba ad castra nostra reversi simus. Initio hoc 
facto religionis catholicae Albae, verebuntur magis haeretici, qui adhuc presunt 
capitanei,6  haereticam concionem inducere, id ipsum Serenissimus noster serio 
prohibebit, brevique catholicum capitaneum Albae inducere, amoto praesenti 
haeretico, studebit 7 

Ne citius fierent isthaec Albae gratiae, Turca impedivit, qui eo ipso die, quo 
hoc nomine e castris Albam profecturi eramus, mane cum innumero exercitu, 
duplicibus castris ex utroque latere Albae collocatis, comparuit. Sequenti mox 
die, 10. Octobris parte exercitus versus castra nostra propius admoto, velitationi 
cruentae, quae secuta est, initium dedit. Ceciderunt enim utrinque nonnulli et vul-
nerati non pauci. Biduo sequenti sine aperta congressione transacto 13. Octobris 
tantam suorum copiam contra nos Turca emisit, ut montem, ad cuius radicem ca-
stra nostra collocata erant, statim occupavit. Alia. eorundem latera multitudine 
suorum effusa cinxerit. Itaque nostrum exercitum et castra conclusit, ut in prae-
darn  iam dati videremur, locusque evasionis vix appareret. Hunc tamen non qui-
dem evasionis, sed irruptionis in hostem, ex tempore paravit nostrorum ducum, 
inprimis Serenissimi in Deum fiducia, strenuitas, magnanimitas. Statim enim, ut 
Serenissimus pronuntiavit, irruendum in hostem et perrupendum, tanto ardore 
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animi strenui duces militesque peregerunt, ut post saevum conflictum non tantum 
a castris nostris hostem reiecerint, e monte deturbarint, 10 maiora tormenta, qui- 
bus e monte in nostros iaculabatur, abstulerint, verum hostilem exercitum in fu- 
garn ea nocte egerint. Sicque Serenissimus noster cum toto exercitu suo victor ea 
nocte ad castra sua rediit. 

Sequenti die castra propius Albam movit, iterumque hostem maiori etiam 
multitudine effusum obviam habuit, cum eoque tribus horis ante noctem concer- 
tatum fuit, donec hostis ad castra se reciperet. Quem tamen equitatus noster vigil 
et in equis accinctus una cum Serenissimo tota illa nocte expectavit. Qua media 
cupientes in nostra castra Tartan irruere, repulsi sunt. Ea nocte castra sublata, to- 
tusque exercitus noster cum omnibus curribus et impedimentis ante diem movit 
ulterius. Ut lux diei adfuit, hostis denuo cum duplicato triplicatoque exercitu 
adfuit. Ad sexaginta millia fuisse existimantur. Ex uno latere Turcae, ex altero 
prope currus nostros, quorum aliquot millia fuerunt, nos agressus fuit. Pugna 
brevi post inchoata, fugatisque ex altero latere Tartaris, cum Turcis ad noctem 
usque continuata fuit, mirabili robore et magnaminitate nostrorum, qui in duplum 
etiam triplum ab hostibus multitudine superabantur. 

Jacturam Turcae acceperunt in praecipuis militiae suae ducibus, qui eo in con- 
flictu ceciderunt, horumque capita amputata, eo vespere ad nostra castra allata 
fuerunt. Unum generalis exercitus Turcici, nomine Chiac, cuius occasum vehe- 
menter Turcae doluerunt, alterum bassae Budensi, tertium alterius bassae. 8  Equi 
eorum et alfa praetiosa simul allata sunt. Venerunt sequenti die Turcae rogatum 
pro his capitibus, quia autem compensatus in vivis captivis nostris, quós tenebant, 
facere recusarunt, ea non acceperunt. Occubuisse dicuntur alff 8 begi. Avecti item 
8 currus cadaverum potiorum Turcarum Budam versus. In universum duo millia 
Turcarum interiisse putantur. E nostris ad 500 subivisse putantur. 9  

Hac tridui pugna et congressu peracto Turca in suis castris, quae medio mil- 
lfari a nostris perampla habebat, nos in nostris continuimus, itaque nos munui-
mus, ut non facile irruptioni Turcarum locus foret. Tum autem exspectamus no- 
vam invasionem hostis, eo periculosiorem praecedentibus, quia miles defectu co- 
meatus et victualium tarde adventantium debilitatus, itidemque equi eadem causa 
exhausti, minus apti ad resistendum futuri erant. Deo disponente 25. Octobris 
nemine id cogitante castra sua hostis deseruit, Budamque versus iter accepit. 1 ° 
Sicque campo excessit, in quo nos, si non conficere et opprimere, saltem eiicere 
omnino constitutum habebat. Obsidioneque Albae Regalis, quam moliebatur, 
impeditus est. Sicque multiplex divinum auxilium et praesentem opem in paene 
extremis semel iterumque periculis expertam, divinis laudibus in Alba Regali 
hodie celebravimus, sacraque christiana ibidem restituimus, quae spero continu-
abuntur, diligenter adlaborante Serenissimo Archiduce nostro. 

Cras Palotam versus Vesprimiumque Serenissimus noster cum exercitu move- 
bit, consilia capturus pro ulteriore belli promotione ex occasione et statu Cani- 
schiensi,t 1  cui pro viribus commodare auxiliaque, debilia licet iam quoad militem 
apud nos existat, suppeditare, si opus sit, paratus est. 
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Valeo Christi gratia hucusque cum socio meo Patre Petro Dionantio, qui Pa- 
ternitatis Vestrae eiusque Societatis sacrificiis precibusque una mecum humiliter 
se commendat. 

E Castris prope Albam Regalem 28 Octobris 1601. 
Reverendae Patemitatis Vestrae indignus in Christo filius et servus Ferdinand 

Alber. 

Mai lelőhely: ARSI Germ. 180. f. 48-49. Eredeti 

Székesfehérvár bevételéről lásd a 41. iratot. További források felsorolását lásd ott. 
Simon és Júdás apostolok ünnepét október 28-án ünnepli a katolikus egyház. 1601-ben va-